



Udlændinge- og Integrationsministeriet
International Rekruttering
Sendt til: mack@uim.dk og int-rekrut@uim.dk

København 1-6-2021

Høringssvar over udkast til ændring af studiebekendtgørelse

Onsdag den 26. maj modtog Niels Brock Integrationsminister Mathias Tesfayes udkast til ændring af studiebekendtgørelsen (dateret den 25. maj 2021) med høringsfrist 1. juni 2021 (6 dage) og ikrafttrædelse 1. juli 2021.

Niels Brock ønsker hermed at indgive høringssvar på det fremsendte udkast. Såfremt ændringen skyldes ønske om at sikre at udenlandske studerende reelt kun er i Danmark for at studere, tænker vi at det er nødvendigt at gøre opmærksom på følgende:

- Uanset om studerende fra 3. verdenslande optages på en EVA- eller statsgodkendt uddannelsesinstitution, gives der pt. tilladelse til 20 timers arbejde ugentligt
- Ændringen af bekendtgørelsen vil alene påvirke de forholdsvis få internationale studerende på EVA godkendte institutioner (primært Niels Brock og IBA Kolding)
- Niels Brock har - modsat universiteterne – indført mødepligt og registrerer både tilstedeværelse og studieaktivitet, ligesom vi udmelder studerende, der ikke er studieaktive

Det vil med andre ord sige, at den foreslåede ændring vil have ingen, eller meget begrænset, betydning fsva. ønsket om at sikre at internationale studerende fra 3.verdenslande alene kommer til Danmark for at studere. De studerende, der går på Niels Brock, kan vi dokumentere er i Danmark for at studere, og gør det.

Niels Brock

Nørre Voldgade 34 · 1358 København K
Tlf. 33 41 91 00 · Direktoer@brock.dk



På Niels Brock har vi gennem en årrække haft meget tydelige og eksplicite regler om studieaktivitet, svarende til dem, der gælder på ungdomsuddannelsesområdet; krav om mødepligt, krav om studieaktivitet (inkl. løbende opfølgning på eventuelle manglende afleveringer), ligesom alt fravær registreres med udmeldelse til følge, hvis studieaktiviteten er for ringe.

Således følger vi alle vores studerendes studieaktivitet meget tæt, og har også indført småholdsundervisning netop for at sikre, at de studerende får det ønskede udbytte af undervisningen, at de er studieaktive og at der sikres progression og fremdrift.

Ændringen af bekendtgørelsen betyder, at der ikke længere meddeles arbejdstilladelse og job-søgningsophold, samt opholdstilladelse til medfølgende familie for vores studerende. Stramningen af reglerne virker såvel arbitrær, som disproportional og i modstrid med ligebehandlingsprincippet, samt med begrænset effekt for uddannelsessektoren som helhed, idet nøjagtig de samme studerende vil kunne søge ind på danske universiteter – uden samme skrappe krav til fremmøde og studieaktivitet - og dér have ret til at have studiejob, medbringe familie og opholde sig i landet efter endt uddannelse for at søge job.

Niels Brock har krav på ligebehandling og ændringen fremstår som et konkret ønske om at ramme vores uddannelsesvirksomhed uden saglig begrundelse for at den foreslåede ændring i sig selv, tjener et relevant politisk formål. Ydermere påtænker Niels Brock at undersøge hvorvidt den foreslåede bekendtgørelsesændring strider mod EU's statsstøtteregele, idet den foreslåede ændring klart forvrider konkurrencen og stiller Niels Brock ringere ift. statsstøttede institutioner.

Hvis det politiske ønske er at påse at alle internationale studerende er studieaktive, er det nok snarere den form for "kort lunte", der praktiseres på Niels Brock, der burde iværksættes på samtlige institutioner omfattet af studiebekendtgørelsen.

Data:

Niels Brocks studerende

Studerende på Niels Brocks internationale uddannelser kommer alle fra 3.verdenslande. Vi har studerende fra 128 forskellige lande, hvoraf størstedelen kommer fra Nepal, Bangladesh, Kina og Indien. I alt har Niels Brock ca. 900 internationale studerende (ca 330 pr årgang). En ret begrænset andel af de ca. 7500 opholdstilladelser, der gives årligt til internationale studerende uden for EU. Ingen af vores studerende modtager SU og de betaler alle selv deres tuition fee (betaling for uddannelsen ca. 90.000 kr. årligt).



Fraværstatistik

I forårssemestret 2021 viser en analyse af vores fravær, at vores studerende samlet har haft en fraværsporcet på 5%. Det er kendt blandt internationale studerende, at studerende, der ikke overholder Niels Brocks studie-og ordensregler, herunder reglerne for studieaktivitet, udmeldes.

Beskæftigelseeffekt

Niels Brock har ca. 30 medarbejdere dedikeret til dette uddannelsesområde. 30 medarbejdere, der er beskæftigede og betaler skat af deres indkomst. Disse stillinger vil alle blive nedlagt i forbindelse med gennemførelsen af den foreslåede bekendtgørelse.

Kvalitetssikring

Vores videregående uddannelser udbydes i samarbejde med udenlandske universiteter (fx britiske De Montfort University og Middlesex University). Det danske Evalueringsinstitut (EVA) vurderer uddannelserne hvert tredje år i forbindelse med den obligatoriske vejledende udtalelse fra EVA til Udlændingesservice. Denne vurdering foretaget af EVA har hver gang resulteret i, at vi har opnået den højeste vurdering.

Vi står naturligvis til rådighed for en uddybning af vores høringssvar og alternative forslag til stramning af regler om studieaktivitet mv.

Med venlig hilsen

Anya Eskildsen
Adm direktør

